
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  299 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI PER APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ASSERVIMENTO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITA' RELATIVA AI LAVORI DI COSTRUZIONE ED 
ESERCIZIO DEL NUOVO METANODOTTO DENOMINATO 
"METANODOTTO 20667 - ALLACCIAMENTO 
AUTOTRAZIONE ENERCOOP DN 100 (4'') - DP 12 BAR - IN Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

09/06/2022

 296

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE09/06/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 09/06/2022 

 

OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI PER APPOSIZIONE DEL 

VINCOLO PREORDINATO ALL'ASSERVIMENTO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' RELATIVA 
AI LAVORI DI COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DEL NUOVO METANODOTTO DENOMINATO 

"METANODOTTO 20667 - ALLACCIAMENTO AUTOTRAZIONE ENERCOOP DN 100 (4'') - DP 12 BAR - 
IN COMUNE DI BUSTO GAROLFO" 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 

Premesso: 
 

- che la Società SNAM Rete Gas Spa, con sede legale in San Donato Milanese, Piazza Santa Barbara 
n. 7 – Distretto Nord – con nota prot. n. DI-NORD/387/20/BAR del 03.11.2020, ha presentato a 
questo Ente, nostro prot. 22440 del 04.11.2020, “Richiesta di apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio per posa di nuovo metanodotto, 20667 – Allacciamento autotrazione EnerCoop DN 100 
(4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto Garolfo, previa approvazione del progetto, dichiarazione di 
Pubblica Utilità nonché l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera”; 
 

- che con nostra nota in data 10.02.2021 prot. n. 3464 si è provveduto all’avvio del procedimento e 
alla convocazione dalla Conferenza dei Servizi ex art. 14, c.2, legge n.241/1990 per acquisizione dei 
pareri di competenza – forma semplificata modalità asincrona; 
 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021 è stato approvato,  in linea 
tecnica,  il progetto esecutivo che ricomprende i contenuti del progetto definitivo, inoltrato al protocollo 
comunale con la succitata istanza nostro prot. 22440 del 04.11.2020 e integrato con elaborati tecnico 
progettuali pervenuti al protocollo comunale al n. 17656 del 22.07.2021 dalla Società SNAM Rete Gas 
Spa, relativo alle opere di realizzazione di nuovo “Metanodotto 20667 – Allacciamento autotrazione 
EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto Garolfo” redatto dalla Società Leardi Srl; 
 

- con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021si demanda al responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti conseguenti;  
 

- che la costruzione della infrastruttura denominata “Metanodotto 20667 - Allacciamento autotrazione 
EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto Garolfo”, della lunghezza di circa 450 metri, 
si rende necessaria al fine di garantire il trasporto dei quantitativi di gas naturale richiesti per 
valorizzare il mercato industriale locale, sviluppare ed incrementare l’uso di combustibili puliti 
(metano), nel medio/lungo termine, nell’area di Milano e provincia, e per assicurare la fornitura di gas 
metano per autotrazione ad un distributore di carburante; 
 

- che sono stati regolarmente stati esperiti gli adempimenti di cui all’art. 16 del D.P.R. 327/2001 dando 
comunicazione ai proprietari delle aree interessate come da documentazione in atti e che ai sensi di 
legge è pervenuta un'unica osservazione, che si allega alla presente a costituire parte integrante del 
presente provvedimento: 
 

1. osservazione Sigg.ri Catenacci Claudia, Catenacci Lara, Costantino Armida e Moroni Paolo, nostro 
prot. n. 3140 del 08.02.2022; 

 
Esaminata la nota prot. DI-NORD/157/22/BAR del 31.03.2022 pervenuta al nostro protocollo al n. 

7964 del 01.04.2022, che si allega a costituire parte integrante del presente provvedimento, con cui 
SNAM Rete Gas Spa contro deduce alla suddetta osservazione e ritenuto di poterne condividerne i 
contenuti evidenziando che trattasi di meri quesiti non pertinenti con il progetto esecutivo approvato, ai 
quali sono stati dati puntuali risposte e chiarimenti; 
 

Ritenuto pertanto di non riconvocare la Conferenza dei Servizi in modalità asincrona in quanto rimane 
confermato il progetto esecutivo degli interventi in oggetto così come approvato; 

 
Preso atto che, relativamente al procedimento espropriativo, ai sensi dell’art. 4 della Legge 

07.08.1990 n. 241 per quanto di competenza del Comune di Busto Garolfo, il Responsabile del 



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 09/06/2022 

 

Procedimento è l’arch. Giuseppe Sanguedolce, Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio 
Immobiliare; 

 
Visto il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i.;   

      Richiamata altresì le Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.m.i., e dato atto che sono stati assolti i 
relativi adempimenti, così come recepiti nel vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15.03.2022 con oggetto 
“Aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2022/2024”; 

Visto lo Statuto del Comune di Busto Garolfo; 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 25 
del 27.07.2021 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 

 
          Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267/2000 del 

18.08.2000; 
 

    Visto in particolare l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

    Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024; 

 
    Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024; 
 
  Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.  64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 2022, 
componente finanziaria ed organica; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che, relativamente al procedimento in oggetto,  sono stati regolarmente stati esperiti 

gli adempimenti di cui all’art. 16 del D.P.R. 327/2001 dando comunicazione ai proprietari delle aree 
interessate come da documentazione in atti e che ai sensi di legge è pervenuta un'unica 
osservazione, che si allega a costituire parte integrante del presente provvedimento: 
 

- osservazione Sigg.ri Catenacci Claudia, Catenacci Lara, Costantino Armida e Moroni Paolo, nostro 
prot. n. 3140 del 08.02.2022; 

 
 

2. Di prendere atto della la nota prot. DI-NORD/157/22/BAR del 31.03.2022 pervenuta al nostro 
protocollo al n. 7964 del 01.04.2022, che si allega a costituire parte integrante del presente 
provvedimento, con cui SNAM Rete Gas Spa contro deduce alla suddetta osservazione; 
 

3.  Di dare atto che, relativamente all’osservazione di cui al sub 1), trattasi di meri quesiti non pertinenti 
con il progetto esecutivo approvato, ai quali sono stati dati puntuali risposte e chiarimenti con le  
controdeduzioni di cui al sub 2) e che, pertanto non è stato necessario riconvocare la Conferenza dei 
Servizi in modalità asincrona, in quanto rimane confermato il progetto esecutivo degli interventi in 
oggetto così come approvato in linea tecnica con delibera di Giunta Comunale n. 114 21.09.2021; 
 

4. Di approvare definitivamente il progetto esecutivo denominato “Metanodotto 20667 - Allacciamento 
autotrazione EnerCoop DN 100 (4”) – DP 12 Bar – in Comune di Busto Garolfo”, composto dagli 
elaborati tecnici allegati allla sopra richiamata delibera di Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021; 
 

5. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 27 comma 2 del Dlgs 50/2016 nonché artt. 12 e 17 del DPR 08/06/2001 
n. 327, come modificato con D. Lgs 27/12/2002 n. 302, la pubblica utilità dell’opera, indifferibilità ed 



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 09/06/2022 

 

urgenza dei lavori e, preso atto che non si sono evidenziati impedimenti a livello urbanistico alla 
realizzazione dell’opera, viene apposto il vincolo preordinato all’asservimento delle aree interessate; 
 

6. Di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra , assistita dal verbale di validazione  
redatto dal Responsabile del Procedimento interno all’Ente nominato per la sola fase progettuale 
allegata alla delibera di Giunta Comunale n. 114 del 21.09.2021, ha i medesimi effetti del permesso di 
costruire, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 33, comma 3, della Legge Regionale n. 
12/05; 
 

7. Di dare atto che il beneficiario del presente provvedimento, SNAM Rete Gas Spa dovrà attenersi alle 
prescrizioni stabilite nella fase istruttoria precedente all’approvazione del progetto in premessa 
richiamato dagli Enti interessati, in premessa richiamati;  
 

8. Di dare atto che le procedure per l’asservimento delle aree interessate dai lavori di cui in oggetto 
dovranno concludersi entro cinque anni dalla data del presente provvedimento; 
 

9. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito ed all’Albo Pretorio online del Comune di 
Busto Garolfo; 
 

10. Di demandare alla Società SNAM Rete Gas Spa la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;  
 

11. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le indennità 
dovute saranno erogate direttamente dall’Autorità Amministrativa titolare del potere di espropriare e di 
curare il relativo procedimento SNAM Rete Gas Spa; 
 

12.  Di demandare alla Società SNAM Rete Gas Spa di cui in premessa, gli atti successivi di competenza. 
 
 

  

Il Responsabile dell’Area Demanio 
        e Patrimonio Immobiliare 
    Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

Allegati: 
- Osservazione prot. n. 3140 del 08.02.2022; 
- Controdeduzioni prot. n. 7964 del 01.04.2022.   














